
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 94                                                                                                                         13.10.2022г.  

      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  13.10.2022 г.                          р. п. Залари                                        № 533 

 

 

О внесении изменений в  Примерное положение об оплате труда руководителей и работников 

учреждений культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район»  

 

В связи с реализацией Постановления Правительства Российской Федерации от 08 сентября 2021 

года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности 

организаций культуры», на основании рекомендаций Министерства культуры РФ № 400-01.1-39@-ОЯ от 

19.07.2022г.,  руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», 

администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. В Приложение № 3 к Примерному положению об оплате труда руководителей и работников 

учреждений культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район», 

утвержденному Постановлением Администрации МО «Заларинский район» от 24.01.2022г. № 38 (далее - 

Примерное положение), внести изменения согласно приложению к настоящему Постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ  

Комитет по культуре  администрации муниципального образования «Заларинский район» Васильченко Л.М. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                             В.В. Самойлович 



 

Приложение к Постановлению Администрации МО «Заларинский район» 

 «О внесении изменений в  Примерное положение об оплате труда 

 руководителей и работников учреждений культуры,  

финансируемых из бюджета 

 муниципального образования «Заларинский район»  

№ 533 от 13.10.2022г. 

 

 Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении Комитета по культуре, и 

критерии оценки эффективности их работы 
 

№ 

п/п 

Показатели эффективности деятельности руководителей Критерий оценки 

эффективности показателя 

Максималь

ный балл по 

показателю 

Форма отчетности, 

содержащая 

информацию о 

выполнении 

показателя 

Периодичнос

ть 

предоставлен

ия 

отчетов 

1 группа - показатели эффективности деятельности учреждения и их руководителям, применимые ко всем видам  учреждений культуры  

1 Выполнение муниципальным учреждением культуры 

муниципального задания на оказание услуг, (да/нет) 

Выполнение -1 балл; 

Нет - 0 баллов 

1 Ежемесячный отчет 

учреждения  

Квартал 

2 Достижение соотношения заработной платы работников 

учреждения и средней заработной платы, (да/нет) 

Выполнение - 1 балл; 

Нет - 0 баллов 

1 Ежемесячный отчет 

учреждения 

Квартал 

3 Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 

учреждением муниципальных услуг в сфере культуры, (отсутствие 

обоснованных жалоб, результаты НОК) 

Выполнение - 1 балл; 

Нет - 0 баллов 

1 Жалобы от граждан, 

Независимая оценка 

качества услуг 

Квартал 

4 Доля мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально 

менее защищенных возрастных групп: детей и подростков, 

пенсионеров, людей с ограничениями жизнедеятельности и т.п. (% от 

общего числа проводимых мероприятий) по сравнению с 

предыдущим периодом, (процентов) 

от 40% до 50% - 3 баллов; 

от 30% до 40% - 2 балла; 

от 20% до 30% - 1 балла; 

 

3 Ежемесячный отчет 

учреждения, журнал учета 

работы 

Квартал 

5 Издание каталогов, альбомов, буклетов, путеводителей, 

краеведческой и иной литературы по профильной деятельности 

учреждения (да/нет) 

Да - 2 балла; 

Нет - 0 баллов 

2 Ежемесячный отчет 

учреждения, журнал учета 

работы 

Квартал 

6 Информационная открытость учреждения  В сумме: 

Поддержание в актуальном состоянии 

собственного сайта – 2 балла 

Регулярное размещение информации 

в соц.сетях, мессенджерах – 2балл 

4 Сведения c сайта Квартал 

7 Выполнение плана от оказания платных услуг и иной приносящей 

доход деятельности,  (да/нет) 

Выполнение – 4 балла; 

Не выполнение - 0 баллов 

4 Ежемесячный отчет 

учреждения 

Квартал 

8 Количество работников учреждения, прошедших повышение от 75% до 100% - 5 баллов; 5 Копии документов, Квартал 



 

15 Привлечение учреждением культуры дополнительных источников 

финансирования 

В сумме: 

Спонсорская помощь  – 2 балла 

4 Акт приема, договор 

дарения, выписка из 

Квартал 

квалификации и (или) профессиональную подготовку, или имеющих 

необходимую квалификацию и (или ) профессиональную подготовку, 

(процент от числа сотрудников) 

от 55% до 75% - 4 балла; 

от 45% до 55% - 3 балла; 

от 35% до 45% - 2 балла; 

от 25% до 35% - 1 балл; 

до 25% - 0 баллов 

подтверждающие 

прохождение повышение 

квалификации, 

переподготовки. 

9 Участие учреждения в проектах, реализации федеральных целевых 

и ведомственных программ, получение грантов  (да/ нет) 

Результативность – 6 баллов; 

Участие – 3 балла; 

Нет - 0 баллов 

6 Приказ, распоряжение Квартал 

10 Внедрение инновационных методов работы (да/нет) Да – 2 балла; 

Нет - 0 баллов 

2 Ежемесячный отчет 

учреждения 

Квартал 

11 Работа с удаленными пользователями (дистанционное 

информационное обслуживание, интернет- конференции, интернет-

конкурсы, интернет-проекты и др.), (да/нет) 

Да – 1 балл; 

Нет - 0 баллов 

1 Ежемесячный отчет 

учреждения 

Квартал 

12 Публикации и освещение деятельности учреждения в средствах 

массовой информации, (по кол-ву опубликованных статей) 

6 и более – 3 балла; 

От 3 до 5 – 1 балл; 

Менее 3 - 0 баллов 

3 Сведения СМИ Квартал 

13 Высокий уровень Исполнительской дисциплины руководителя 

учреждения в том числе: 

- качественное и оперативное выполнение заданий Учредителя; 

- качественное ведение документации в учреждении;  

- соблюдение сроков и порядка предоставления отчетов об основной 

деятельности учреждения, обязательных финансовых, бухгалтерских, 

кадровых форм отчетности, информации по отдельным запросам;  

-соблюдение сроков и порядка представления в МКУ Комитет по 

культуре администрации муниципального образования «Заларинский 

район» бюджетных заявок, проектов бюджетных смет в соответствии 

с доведенными лимитами бюджетных обязательств; 

-отсутствие замечаний проверяющих органов по результатам 

проверок деятельности учреждения; 

- качественное и своевременное исполнение др. предписаний 

вышестоящих органов. 

Соблюдение всех пунктов- 

 3 балла; 

Несоблюдение одного и более – 0 

баллов. 

 

3 Служебные записки, 

акты проверяющих 

органов 

Квартал 

14 Проведение выездных мероприятий, концертной деятельности, 

гастролей и выставок, (единиц) 

В сумме: 

В сельских поселениях два раза в 

квартал – 2 балла; 

В других МО два раза в квартал – 2 

балла 

Нет или менее 2раз – 0 баллов 

4 Ежемесячный отчет 

учреждения 

Квартал 



 

Добровольные пожертвования 

(ден.средств, мат.ценностей, 

экспонатов…) – 2 балла 

Нет-0 

лицевого счета 

учреждения  

16 Наличие Концепции развития учреждения, утвержденной 

Учредителем, (да/нет) 

Да - 1; 

Нет - 0 

1 Концепция развития 

учреждения, 

утвержденная 

Учредителем 

Квартал 

17 Активное участие в общественных мероприятиях. Общественных 

объединениях, (субботники, ТОС, НКО) (да/нет) 

В сумме: 

Участие в общ. мероприятиях  - 1 

балл; 

Участие в общ. объединениях – 1 

балл 

2 Ежемесячный отчет 

учреждения 

Квартал 

18 Исполнение мероприятий по энергосбережению согласно пункту 1 

статьи 24 Федерального закона от 23 ноября                  2009 года № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

Исполнение лимитов – 1 балл 

Неисполнение лимитов- 0 баллов 

1 Отчет руководителя Квартал 

19 Распространение сотрудниками учреждения профессионального 

опыты (публикации, конференции, семинары, форумы и др.) 

Два раза в квартал – 3 балла  

Один  раз в квартал -  2 балла; 

Нет – 0баллов. 

3 Отчет о проведенном 

мероприятии 

Квартал 

20 Наличие двух и более зданий (помещений, территорий, парка), где 

осуществляется деятельность (да/нет) 

Да – 2 балла 

Нет – 0 баллов 

2   

21 Публичный отчет руководителя (да/нет) Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

1 Отчет руководителя Квартал 

22 Наличие актуальных рекламных материалов по программе 

«Пушкинская карта» в афишах, на сайтах, в наружной рекламе и 

СМИ 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

1 Мониторинг сайтов 

организаций культуры, 

Фото-видео отчеты 

организаций культуры 

Квартал 

23 Процент событий, размещенных на ПРОкультура от общего 

количества актуальных платных событий из афиши организации 

культуры, рассчитанных на целевую аудиторию (молодежь от 14 до 

22 лет). 

От 30% -  2 балла 

Менее 30% - 0 баллов 

2 По данным платформы 

PRO.Культура.РФ 

Квартал 

24 Процент направленных на модерацию по ПК событий организаций 

культуры от общего числа платных событий, рассчитанных на 

целевую аудиторию (молодежь от 14 до 22 лет). 

От 50 % -  1 балл 

Менее 50 % - баллов 

1 По данным платформы 

PRO.Культура.РФ 

Квартал 

25 Рост объема реализации билетов по программе «Пушкинская карта» От 10% ежемесячно – 2 балла 

Менее 10 % - 0 баллов 

2 Еженедельный отчет по 

продаже билетов по ПК 

Квартал 

Итого по 1 группе показателей Х 60   



 

      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  13.10.2022 г.                          р. п. Залари                                        № 534 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Заларинском районе на 

2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 17.01.2022г.  №12 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020г. №4 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Заларинский район», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский 

район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Строку «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта муниципальной 

программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 годы», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

17.01.2022г. № 12, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования  218536,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 2022г. – 

77432,3 тыс.руб. 

2023г. – 70478,3 тыс.руб.  

2024г. – 70625,4 тыс.руб. 

в т.ч. местный бюджет   201324,8 тыс.руб. в т.ч. по годам:  

2022г. – 68327,4 тыс.руб. 

2023г. – 66498,7 тыс.руб.  

2024г. – 66498,7 тыс.руб. 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 6243,3  тыс.руб. в т.ч. по годам: 

2022г. – 5638,9 тыс.руб. 

2023г. – 302,2 тыс.руб.  

2024г. – 302,2 тыс.руб. 

т.ч. внебюджетные средства 11037,9 тыс. руб.: в т.ч. по годам 2022г. – 

3536,0 тыс.руб. 

2023г. – 3677,4 тыс.руб. 

2024г. – 3824,5 тыс.руб. 

 

2. Приложение № 1 муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 

2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 17.01.2022 г. № 12, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  1. 

3. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального 

образования «Заларинский район» на 2022-2024 г.г.»  муниципальной программы «Развитие культуры в 

Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального 

образования «Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2022г. 2023г. 2024г. 

Всего: 40763,0 13945,0 13409 13409 

в т.ч. местный бюджет 40763,0 13945,0 13409 13409 

 

4. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального казенного 

учреждения Комитет по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район» на 

2022-2024 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

17.01.2022 г. № 12, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  2. 

5. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств» п.Залари на 2022-2024 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском 

районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 17.01.2022  г.  № 12, изложить в следующей редакции: 



 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2022г. 2023г. 2024г. 

Всего: 33261,2 11378,0 10940,9 10942,3 

в т.ч. местный бюджет 33155,2 11344,0 10905,6 10905,6 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
0 0 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
106,0 34,0 35,3 36,7 

 

6. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» п.Залари на 2022-2024 г.г.»  

муниципальной  программы  «Развитие культуры  в  Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, 

изложить в новой редакции согласно прилагаемому  Приложению №  3. 

7. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств» п.Тыреть на 2022-2024 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском 

районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 17.01.2022  г.  № 12, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2022г. 2023г. 2024г. 

Всего: 25638,0 8211,6 8712,7 8713,7 

в т.ч. местный бюджет 25558,3 8186,1 8686,1 8686,1 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
0 0 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
79,7 25,5 26,6 27,6 

 

8. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» п.Тыреть на 2022-2024 г.г.»  

муниципальной  программы  «Развитие культуры  в  Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, 

изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  4. 

9. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие межпоселенческого муниципального бюджетного учреждения культуры «Родник» на 2022-2024 

г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

17.01.2022 г. № 12, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2022г. 2023г. 2024г. 

Всего: 60830,6 20069,5 20164,7 20596,4 

в т.ч. местный бюджет 50294,8 16252,2 16871,3 17171,3 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
650,6 650,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
9885,2 3166,7 3293,4 3425,1 

 

10.  Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие межрайонного 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Родник» на 2022-2024 г.г.» муниципальной программы 

«Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, изложить в новой 

редакции согласно прилагаемому Приложению №  5. 

11.  Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинский краеведческий музей» на 2022-

2024 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

17.01.2022 г. № 12, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и  Всего 2022г. 2023г. 2024г. 



 

источники 

финансирования  

Всего: 19731,1 11066,5 4480,4 4184,2 

в т.ч. местный бюджет 15449,5 6976,3 4386,6 4086,6 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
4000,0 4000,0 0 0 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
281,6 90,2 93,8 97,6 

 

12.  Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Заларинский краеведческий музей» на 2022-2024 г.г.» муниципальной программы 

«Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, изложить в новой 

редакции согласно прилагаемому Приложению №  6. 

 

13. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной подпрограммы 

«Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинская централизованная 

библиотечная система» на 2022-2024 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском 

районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2022г. 2023г. 2024г. 

Всего: 37837,2 12546,8 12640,6 12649,8 

в т.ч. местный бюджет 35559,1 11338,9 12110,1 12110,1 

в т.ч. областной и 

федеральный бюджет 
1592,7 988,3 302,2 302,2 

в т.ч. внебюджетные 

средства 
685,4 219,6 228,3 237,5 

 

14. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Заларинская централизованная библиотечная система» на 2022-2024 г.г.» 

муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 17.01.2022 г. № 12, 

изложить в новой редакции согласно прилагаемому  Приложению №  7. 

 

15. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

16. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. председателя 

муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального образования 

«Заларинский район» Норвайшас М.А. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                       

В.В. Самойлович 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

 

Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие 

культуры в Заларинском районе на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

Наименование подпрограмм ИТОГО: Объем финансирования, тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

«Развитие МКУ Комитет по культуре администрации 

МО «Заларинский район» на 2022-2024 г.г.» 
40763,0 13945,0 13409,0 13409,0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ ДО 

«ДШИ» п.Залари на 2022-2024 г.г.» 
33261,2 11378,0 10940,9 10942,3 



 

в т.ч. местный бюджет 33155,2 11344,0 10905,6 10905,6 

в т.ч. внебюджетные средства 106,0 34,0 35,3 36,7 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ ДО 

«Тыретская ДМШ»  на 2022-2024 г.г.» 
25638,0 8211,6 8712,7 8713,7 

в т.ч. местный бюджет 25558,3 8186,1 8686,1 8686,1 

в т.ч. внебюджетные средства 79,7 25,5 26,6 27,6 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

межпоселенческого МБУК «Родник» на 2022-2024 

г.г.» 
60830,6 20069,5 20164,7 20596,4 

в т.ч. местный бюджет 50294,8 16252,2 16871,3 17171,3 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 650,6 650,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 9885,2 3166,7 3293,4 3425,1 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинский РКМ» на 2022-2024 г.г.» 
19731,1 11066,5 4480,4 4184,2 

в т.ч. местный бюджет 15449,5 6976,3 4386,6 4086,6 

в т.ч. областной бюджет 4000,0 4000,0 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 281,6 90,2 93,8 97,6 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинская ЦБС» на 2022-2024 г.г.» 
37837,2 12546,8 12640,6 12649,8 

в т.ч. местный бюджет 35559,1 11338,9 12110,1 12110,1 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 1592,7 988,3 302,2 302,2 

в т.ч. внебюджетные средства 685,4 219,6 228,3 237,5 

Муниципальная подпрограмма «Развитие туризма на 

территории  Заларинского района»  на 2022-2024 

г.г.» 
475,0 215,0 130,0 130,0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие казачьего 

общества на территории  Заларинского района»  на 

2022-2024 г.г.» 
70,0 70,0 0 0 

ВСЕГО: 

в том числе: 
218536,0 77432,3 70478,3 70625,4 

местный бюджет 201324,8 68327,4 66498,7 66498,7 

областной и федеральный бюджет 6243,3 5638,9 302,2 302,2 

внебюджетные средства 11037,9 3536,0 3677,4 3824,5 

 

Заместитель главного бухгалтера по экономическим 

вопросам  МКУ Комитета по культуре администрации 

МО «Заларинский район»                                                                 

Т.В. Свистунова 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

МКУ Комитет по культуре администрации муниципального 

 образования «Заларинский район»  на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

Подраздел 1. "Факел" Совет ветеранов" 

1 Организационные расходы, приобретение венков. Проведение 

итогов конкурса среди уголков славы, посвященного юбилею ИО и  

районной ветеранской организации. Проведение мероприятия дня 

ветерана, пожилого человека. Проведение мероприятия в связи с 

юбилеем районной ветеранской организации. Организация питания 

с заслуженными и почетными гражданами Заларинского района и 

др. 

139 9 9 



 

2 Материальная помощь: долгожителям района на юбилей со дня 

рождения; почетным гражданам района; почетным и заслуженным 

гражданам по решению Думы и др. 

151 63 63 

 ИТОГО по подразделу 1: 290 72 72 

Подраздел 2. "Добро без границ" 

1 Чествование ветеранов к юбилейным датам 20 8 8 

2 Акция «Поздравь ветерана!» 8 0 0 

3 Проведение конкурсов, мероприятий и др. 10 0 0 

4 Издание книги 69   

 ИТОГО по подразделу 2: 107,0 8 8 

Подраздел 3. "Материально техническое обеспечение" 

1 Приобретение оргтехники и др. 27 7 7 

2 Приобретение мебели, стульев и др. 0 0 0 

3 Канцелярские расходы и др. 64 19 19 

4 Приобретение и заправка картриджей, мышки и др. 20 10 10 

 ИТОГО по подразделу 3: 111,0 36 36 

Подраздел 4. "Курсы повышения квалификации" 

1 Повышение квалификации, семинары и др. 29 7 7 

 ИТОГО по подразделу 4: 29 7 7 

Подраздел 5. "Текущий ремонт учреждения" 

1 Ремонт помещения 0 0 0 

 ИТОГО по подразделу 5: 0 0 0 

Подраздел 6. "Пожарная безопасность и охрана труда" 

1 Учеба по охране труда и технике безопасности 7,6 0 0 

2 Специальная оценка условий труда, профессиональные риски 18,0   

 ИТОГО по подразделу 6: 25,6 0 0 

Подраздел 7. "Реализация муниципальной политики в сфере культуры" 

1 Заработная плата. 9780 10000 10000 

2 Начисление на выплаты по оплате труда. 3020 3020 3020 

3 Услуги связи 96,7 43 43 

4 Технический осмотр автомобиля и др. 1,5 6 6 

5 Обслуживание программы 1С, Контур и др. 151,3 114,6 114,6 

6 Предрейсовое медицинское освидетельствование водителей и др. 22,89 8 8 

7 Страхование автомобилей и др. 7,2 6 6 

8 Прочие расходы, подарки, сувениры и др. 17,5 15 15 

9 Налоги, пени, штрафы, госпишлины и др. 3 3 3 

10 Хозяйственные расходы, запчасти и др. 72,32 25 25 

11 ГСМ 210 60 60 

 ИТОГО по подразделу 7 13382,45 13286,0 13286,0 

 ИТОГО по подпрограмме 13945,0 13409,0 13409,0 

 

 

И.о председателя МКУ «Комитет по  

культуре» администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                                   

М.А. Норвайшас 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного  

образования «Детская школа искусств» п. Залари на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 



 

 

№ Наименование в том числе по годам 

2022г. 2023г. 2024г.                                          

Подраздел 1. «Участие в конкурсах и мероприятиях» 

1 Организационные взносы участия в конкурсах 0 0 0 

ИТОГО по подразделу 1: 0 0 0 

Подраздел 2. «Повышение квалификации преподавательского состава» 

1 Повышение квалификации 0 0 0 

2 Награждение работников 6 0 0 

ИТОГО по подразделу 2: 6 0 0 

Подраздел 3. «Материально-техническое обеспечение» 

1 Оплата за обслуживание сайта 4,9 4,9 4,9 

2 Софинансирование субсидий из областного бюджета в 

целях софинансирования расходных обязательств МО ИО 

на приобретение музыкальных инструментов, 

оборудования и материалов для детских школ искусств по 

видам искусств (местный бюджет) 

0 0 295,5 

3 Приобретение музыкальных инструментов, оборудования 

и др. 
100 0 0 

4 Канцелярские товары и др. 9 0 0 

5 Софинансирование на предоставление субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств МО ИО на 

укрепление материально-технической базы детских 

художественных школ и детских школ искусств, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным предпрофессиональным программам в 

области изобразительного искусства в 2022 году  

28,3 0 0 

ИТОГО по подразделу 3: 142,2 4,9 300,4 

Подраздел 4. «Пожарная безопасность» 

1 Мониторинг пожарной сигнализации и др. 24 12 12 

2 Пропитка крыши 70,85   

Итого по подразделу 4: 94,85 12 12 

Подраздел 5. «Охрана труда» 

1 Оплата медицинского осмотра работников 43,72 40 40 

2 Охрана объекта 346,45 189,5 189,5 

3 Специальная оценка условий труда, профессиональные 

риски и др. 
7,5   

Итого по подразделу 5: 397,67 229,5 229,5 

Подраздел 6. «Текущий ремонт учреждения» 

1 Текущий ремонт здания 1000 0 0 

2 Техническое освидетельствование здания 0 0 0 

Итого по подразделу 6: 1000 0 0 

Подраздел 7. «Реализация государственной политики в сфере культуры» 

1 Заработная плата, компенсация по временной 

нетрудоспособности за счет работодателя за первые три 

дня и др. 

6931,64 7700 7700 

2 Начисление на выплаты по оплате труда 2093,36 2325 2325 

3 Связь 34,86 18 18 

4 Коммунальные услуги 616,33 585,4 289,9 

5 Земельный налог 26 26 26 

6 Налоги, пени, штрафы и др. 1 0 0 

7 Хозяйственные товары и д.р. 3,983 4,8 4,8 

ИТОГО по подразделу 7: 9707,28 10659,2 10363,7 

ИТОГО по подпрограмме в т.ч.: 11378,0 10940,9 10942,3 



 

в т.ч. местный бюджет 11344,0 10905,6 10905,6 

в т.ч. внебюджетные средства                            34,0 35,3 36,7 

 

 

Директор МБУДО «ДШИ»  п.Залари                                                   

Т.П. Степанец 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного  

образования «Детская школа искусств п. Тыреть» на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Объем финансирования, тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

Подраздел 1. Методическое обеспечение 

1 Методическая литература, учебные наглядные пособия 0 0 0 

ИТОГО по подразделу 1.  0 0 0 

Подраздел 2. Повышение квалификации преподавательского состава 

1 Курсы повышения квалификации 0 0 0 

ИТОГО по подразделу 2.  0 0 0 

Подраздел 3. Участие в конкурсах и мероприятиях 

1 Участие в конкурсах (учащиеся, педагоги) 0 0 0 

2 Социально-значимый проект «Культурное наследие 

Заларинского района – детям» 

100   

ИТОГО  по подразделу 3 100 0 0 

Подраздел 4. Материально-техническое обеспечение 

1 Приобретение оргтехники и др. 0 0 0 

2 Ремонт и заправка картриджей и др. 0 0 0 

3 Приобретение мебели и др. 183,3 34,3 34,3 

4 Приобретение стендов, вывесок и др. 0 0 0 

5 Обслуживание сайта и др. 15 0 0 

6 Приобретение костюмов, обуви, музыкальных инструментов и 

др. 

0 0 0 

7 Приобретение музыкальных инструментов и др. 0 0 0 

8 Приобретение сервисного пакета «Стандарт», 

программирование ККТ, регистрационные действия  онлайн 

кассы и др. 

16,1 0 0 

9 Софинансирование на предоставление субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств МО ИО на укрепление материально-

технической базы детских художественных школ и детских 

школ искусств, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным предпрофессиональным 

программам в области изобразительного искусства в 2022 году  

40,5 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

ИТОГО по подразделу 4.  254,89 34,3 34,3 

Подраздел 5. Текущий ремонт учреждения 

1 Ремонт помещения  236,87 0 0 

ИТОГО по подразделу 5.  236,87 0 0 

Подраздел 6.  Пожарная безопасность 

1 Приобретение  хозяйственного инвентаря  0 0 0 

2 Перезарядка огнетушителей 4,36 0 0 

3 Мониторинг пожарной сигнализации и др. 0 6 6 

ИТОГО по подразделу 6.  4,36 6 6 



 

 

Директор МБУ ДО «Детская школа искусств п.Тыреть»                                  

Е.А. Ерган 

Приложение № 5  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме  

«Развитие межрайонного муниципального бюджетного 

 учреждения «Родник» на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объём финансирования, тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

Подраздел  1. «Эта земля - твоя и моя» 

1 Проведение районных мероприятий: творческий отчет; 

ярмарки; выставки декоративно-прикладного творчества; 

фотоконкурсы; дни русской духовности и культуры «Сияние 

России» и другие. 

47 30 30 

 Итого по разделу 1: 47 30 30 

Подраздел 2. «Маршрут победы» 

1 Мероприятия посвящённые Юбилейному Дню Победы 0 5 5 

 Итого по разделу 2: 0 5 5 

Подраздел 3. «Вместе» 

1 Издательская деятельность, в том числе: выпуск буклетов, 

пригласительных, листовок, газет и др. 

30 0 0 

2 Организация и проведение районных мероприятий: 

новогодних; «Елки мэра»; народных и др., приуроченных к 

календарным праздникам; смотр художественной 

самодеятельности (творческий отчет); «Проект по 

патриотизму»; «Я часть России»; «Масленица»; «Сабантуй»; 

«Лучший Дед Мороз и Снегурочка»; «Чистые сердца»; 

проведение национальных праздников и др. 

569,77 61,8 161,8 

Подраздел 7.  Охрана труда 

1 Оплата медицинского осмотра 37,28 35 35 

2 Услуги мониторинга тревожной сигнализации 8,8 6 6 

3 Специальная оценка условий труда, профессиональные риски и 

др. 

19,6 0 0 

ИТОГО по подразделу 7.  65,68 41 41 

Подраздел 8. Реализация государственной политики в сфере культуры  

1 Заработная плата 5738,9 6200 6200 

2 Начисления на выплаты по оплате труда 1733,1 1872 1872 

3 Услуги связи 40 40 40 

4 Коммунальные услуги 5,3 490,8 490,8 

5 Налоги, пени, штрафы 1 2 2 

6 Лицензирование и др. 0 0 0 

7 Призы, сувениры, награждение и др. 6   

ИТОГО по подразделу 8.  7524,3 8604,8 8604,8 

ВСЕГО по подпрограмме: 8211,6 8712,6 8713,7 

В т.ч. местный бюджет 8186,1 8686,1 8686,1 

В т.ч. внебюджетные средства 25,5 26,5 27,6 



 

3 Участие в областных и международных мероприятиях: 

фестиваль творчества «Дружба народов Прибайкалья»; 

«Солнечный круг»;  фестиваль «Патриот Отечества»; «Мы 

разные. Мы вместе»; «На Родине Маланина»; форум 

«Сельский туризм в России», «Чуклеме» и др. 

436,0 40 40 

4 Повышение уровня профессиональной готовности к 

осуществлению деятельности: Конкурсы профессионального 

мастерства «Директор года»; «Художественный руководитель 

года»; «Методист года» и др. 

20 20 20 

5 Проведение конкурса социально-значимых проектов 1295,1 1000 1000 

6 Конкурс территориального развития 0 0 200 

 Итого по разделу 3: 2350,87 1121,8 1421,8 

Подраздел 4. «Оберег» 

1 Областные мероприятия в том числе: Межрегиональный 

фестиваль народных ремесел; Фестиваль «Дни русской 

духовности и культуры» 

5 5 5 

 Итого по разделу 4: 5 5 5 

Подраздел 5.«Калейдоскоп ремесел» 

1 Реализация проекта по развитию декоративно-прикладного 

искусства, выставки, семинары, конкурсы, ярмарки и др. 

65 5 5 

 Итого по разделу 5: 65 5 5 

Подраздел 6. «Развитие парка культуры и отдыха» 

1 Видеоохрана оборудования и др. 172,14 78 78 

2 Дератизация территории парка 56 0 0 

 Итого по разделу 6:  228,14 78 78 

Подраздел 7.«Материально-техническое обеспечение» 

1 Приобретение оргтехники, мебели и др. 0 0 0 

2 Ремонт оргтехники, демонтаж, монтаж и др. 0 0 0 

3 Обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50тыс.человек (областной бюджет) 

650,6 0 0 

4 Софинансирование обеспечения развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50тыс.человек (местный бюджет) 

41,5 0 0 

5 Проект народных инициатив (областной бюджет) 0 0 0 

6 Софинансирование проекта народных инициатив (местный 

бюджет) 

0 0 0 

 Итого по разделу 7: 692,1 0 0 

Подраздел 8. «Текущий ремонт учреждения» 

1 Ремонт здания и др. 0 152,31 0 

2 Благоустройство территории ММБУК «Родник» 0 0 152,31 

 Итого по разделу 8: 0 152,31 152,31 

Подраздел 9. «Пожарная безопасность и охрана труда» 

1 Перезарядка и приобретение огнетушителей, пропитка одежды 

сцены, сцены, крыши и др. 

191,62 0 0 

2 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 54 68,5 68,5 

 Итого по разделу 9: 245,62 68,5 68,5 

Подраздел 10. «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

1 Заработная плата 9101,4 10913,97 10913,97 

2 Начисления на выплату по оплате труда 2748,6 3296,02 3296,02 



 

3 Услуги связи 81,11 65 65 

4 Коммунальные услуги 1135,29 967,7 967,7 

5 Автострахование, аренда гаража и др. 6 6 6 

6 
Предрейсовое медицинское освидетельствование водителя, 

технический осмотр автобуса и др. 

12 12 12 

7 Повышение квалификации 47,4 20 20 

8 ГСМ 80 70 70 

9 Земельный налог 55,23 53 53 

10 Транспортный налог, налоги, пени, штрафы и др. 2,02 2 2 

 Итого по разделу 10: 13269,06 15405,69 15405,69 

 Итого по подпрограмме:  20069,5 20164,7 20596,4 

 в т.ч. местный бюджет 16252,2 16871,3 17171,3 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 650,6 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 3166,7 3293,4 3425,1 

 

Директор ММБУК «Родник»                                                                

М.В. Янчук 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинский 

 районный краеведческий музей» на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование 2022г. 2023г. 2024г. 

 Подраздел 1 «Родословие»    

1 Выставки по родословию и тематике истории края. 2022 год 

посвящен культурному наследию народов России. Конкурс 

национальных костюмов  Заларинского района 

45 0 0 

2 Софинансирование проекта инклюзивный музей 0   

  ИТОГО по подразделу 1: 45 0 0 

Подраздел 2 «Военно-патриотическая деятельность» 

1 Проект "Сибирский тракт" (Всероссийская акция) 2 0 0 

2 Мероприятия для трудновоспитуемых детей, многодетных семей 2 0 45 

3 Издание книги Маланина И.И. 111   

  ИТОГО по подразделу 2: 115 0 45 

Подраздел 3 «Фондовая и историко-краеведческая выставочная деятельность музея» 

1 Научно-выставочная деятельность и др. 0 0 0 

2 Тревожная сигнализация, техническое обслуживание и др. 32,16 0 21,6 

3 Мониторинг охранной сигнализации  и др. 57,24 0 31,2 

 ИТОГО по подразделу 3: 89,4 0 52,8 

Подраздел 4 «Материально-техническое обеспечение» 

1 Приобретение мемориальной плиты, плана эвакуации, водоотвода, 

пропитки ограждения и др. 

0 0 24 

2 Приобретение старинных предметов у населения 0 0 11,4 

3 Программа АС "Музей" ГИВЦ 85 0 110 

4 Годовое обслуживание кассового аппарата «Эватор» 17 0 0 

5 Софинансирование предоставления субсидий, на основании 

постановления Правительства Иркутской области от 21 марта 2022 

года № 202-пп «Об утверждении Положения о предоставлении 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных 

0 600,0 0 



 

образований Иркутской области на техническое оснащение 

муниципальных музеев» (местный бюджет) 

  ИТОГО по подразделу 4: 102,0 600,0 145,4 

Подраздел 5 «Текущий ремонт учреждения» 

1 Проект народные инициативы ремонт здания (областной бюджет) 4000 0 0 

2 Проект народные инициативы ремонт здания (местный бюджет) 255,4 0 0 

3 Ограждение Тагнинского филиала 40   

4 Ремонт здания по адресу п.Залари, ул.Ленина, 15А 2641,77   

  ИТОГО по подразделу 5: 6937,17 0 0 

Подраздел 6 «Пожарная и охранная безопасность» 

1 Приобретение и подзарядка огнетушителей 0 0 0 

2 Специальная оценка условий труда, профессиональные риски и др. 6   

  ИТОГО по подразделу 6: 6 0 0 

Подраздел 7 «Реализация государственной политики в сфере культуры» 

1 Заработная плата 2746,5 2900,2 2900,2 

2 Начисления на выплаты по оплате труда 829,5 875,8 875,8 

3 Услуги связи 21,615 0 11 

4 Коммунальные услуги 83,155 10,6 55,4 

5 Налоги, пени, штрафы 0,95 0 1 

  ИТОГО по подразделу 7. 3681,72 3786,6 3843,4 

  ИТОГО по подпрограмме 11066,5 4480,4 4184,2 

 в т.ч. местный бюджет 6976,3 4386,6 4086,6 

 в т.ч. областные бюджет 4000,0 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 90,2 93,8 97,6 

 

 

 

Директор МБУК «Заларинский 

районный краеведческий музей»                                                         

И.Л. Алексеева 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 13.10.2022г. №534 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинская 

 централизованная библиотечная система» на 2022-2024 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объем финансирования, тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

 Подраздел 1. «Формирование единого библиотечного 

фонда» 

   

1 Подписные издания, издания на электронных носителях 154,76 150 200 

2 Комплектование книжного фонда 23,0 0 0 

3 Комплектование книжного фонда для слабовидящих 0 2 2 

4 Приобретение печатной библиотечной техники 13,95 10 10 

5 Комплектование книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек (федеральный бюджет) 

75,6 75,6 75,6 

6 Комплектование книжных фондов муниципальных 

общедоступных библиотек (областной бюджет) 

226,6 226,6 226,6 

7 Софинансирование комплектования книжных фондов 

муниципальных общедоступных библиотек (местный 

бюджет) 

19,3 19,3 19,3 



 

8 Развитие деятельности модельных муниципальных 

библиотек (областной бюджет) 

686,1 0 0 

9 Софинансирование развития деятельности модельных 

муниципальных библиотек (местный бюджет) 

43,8 50 0 

  Итого по разделу 1: 1243,13 533,5 533,5 

 Подраздел 2. «Материально - техническое обеспечение»    

1 Ремонт  оргтехники и др. 0 8 8 

  Итого по разделу 2: 0 8 8 

 Подраздел 3. «Текущий ремонт учреждения»    

1 Ремонт здания 20 20 20 

  Итого по разделу 3: 20 20 20 

 Подраздел 4. «Пожарная безопасность и охрана труда»    

1 Перезарядка, приобретение огнетушителей, пожарного 

щита и другое 

3,15 0 0 

2 Учеба по охране труда, пожарной безопасности 0 0 0 

3 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 76,34 42 42 

4 Специальная оценка условий труда и др. 29,3   

5 Установка тревожной кнопки и др. 18,0   

  Итого по разделу 4: 126,79 42 42 

 Подраздел 5. «Повышение квалификации персонала»    

1 Курсы, семинары повышения квалификации. 3,85 12 12 

2 Проведение юбилеев библиотек, сотрудников, 

профессиональных праздников 

4,547 10 10 

  Итого по разделу 5: 8,397 22 22 

 Подраздел 6. «Автоматизация процессов и организация 

библиотечной деятельности» 

   

1 Автоматизация библиотечных процессов (программа 

ИРБИС-64) 

78,7 80 80 

2 Социально-значимый проект «Добрые песни о родной 

земле» 

100 0 0 

  Итого по разделу 6: 178,7 80 80 

 Подраздел 7. «Реализация государственной политики в 

сфере культуры» 

   

1 Заработная плата 7837,9 8682,8 8682,8 

2 Начисление на заработную плату 2367,1 2622,2 2622,2 

3 Услуги связи 87,7 88,3 88,3 

4 Коммунальные услуги 283,62 206,5 206,5 

5 Техосмотр автомобиля и др. 2 3 3 

6 Размещение ТКО на полигоне и др. 0 0 0 

7 Медосмотр работников 0 0 0 

8 Страхование автомобиля и др. 5,681 6 6 

9 Налоги, пени, штрафы 6 6 6 

10 Земельный налог 6,671 8 8 

11 ГСМ 91 41 41 

12 Запчасти, ремонт и другое 62,5 43 43 

  Итого по разделу 7. 10750,172 11706,8 11706,8 

  Итого по подпрограмме: 12546,8 12640,6 12649,8 

 в т.ч. местный бюджет 11338,9 12110,1 12110,1 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 988,3 302,2 302,2 

 в т.ч. внебюджетные средства 219,6 228,3 237,5 

 

Директор МБУК "Заларинская ЦБС"                                                  

С.Ю. Выборова 

 

 



 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 



 

 



 



 

 

 

 



 

 


